
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 29 luglio 2019  

Determinazione del Direttore Amministrativo n.   DA /112/2019 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Amministrativa  

Responsabile del procedimento 
Responsabile IMMeS 

(Dott. Felice Mirabella) 
 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile  del Servizio                       
Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

autorizzazione vacanze estive Comunità I.M.M.eS. 
Stelline e Curtatone 

 
 
 
 
 
Il Direttore Amministrativo, 
premesso 
 
che, con Determinazione n. DA 89/2019 per la Comunità di Prima Accoglienza – Comunità Linate e i due 
Servizi di Pronto Intervento  venivano autorizzate le vacanze; 
 
che, come già per gli anni precedenti, sono state programmate le vacanze estive per i ragazzi ospiti 
dell’Istituto;  
 
che, per le restanti  Comunità Stelline e Curtatone sono state programmate vacanze  presso strutture gestite 
da terzi, per i minori   che non rientrano  in famiglia e non vengono dimessi; 
 
che, le  vacanze estive  rappresentano  il beneficio di offrire ai minori  soggiorni vacanza  in luoghi salubri 
rinforzando la socialità nel gruppo con  attività di svago; 
 
che, le vacanze garantiscono all’Ente l’introito delle rette per tutto il periodo estivo rispettando al contempo 
la convenzione che prevede con il Servizio Sociale dell’Amministrazione Comunale 365 giorni di accoglienza 
e l’obbligo di far effettuare periodi di vacanza ai minori; 
 
dato atto che la scelta delle località e dei fornitori di ospitalità, attesa la particolare peculiarità e complessità 
del servizio richiesto, non può essere generalizzata, ma viene effettuata sulla base dei seguenti criteri di 
scelta: 



 2

1) Soggetti giuridici già noti a questa Amministrazione, affidabili e specializzati nello specifico sui minori 
provenienti da comunità alloggio o realtà similari, disponibili ad accettare, coinvolgere e gestire 
anche quei ragazzi maggiormente problematici, 

2) Disponibilità di cassa 
3) Rapporto affidabilità/economicità 
4) Disponibilità a rimodulare la prenotazione se cambiano le nostre esigenze, sia nell’eventualità di 

nuove ammissioni o dimissioni improvvise, che di richiesta di flessibilità dei periodi di permanenza; 
 
verificata la modalità di scelta delle località e dei fornitori di ospitalità come da relazioni dei coordinatori, 
presenti agli atti; 
 
considerato che il piano vacanze predisposto, concordato con i servizi sociali di riferimento dei minori ospiti,  
prevede: 
 
Comunità Stelline:   

- Dall’ 11 al 25 agosto vacanza di due settimane per 4 ragazze a Montalto di Castro, presso 
l’Associazione Naturalistica Lasa “Sul mare”, al costo di € 820,00 a persona, per totale di € 
3.280,00   

- dall’ 11 al 24 agosto vacanza di due settimane per 2 ragazze a Castellamonte (TO) presso l’ 
all’Associazione Equin’ozio, al costo di € 1.190,00 a persona, per un totale di € 2.380,00 

- dall’ 11 al 24 agosto vacanza di due settimane per 2 ragazze a Liverpool presso ESL A World Of 
Language, al costo di € 800,00 a persona, per un totale di € 1.600,00 
 

La spesa per la quale si chiede il finanziamento da parte dell’Amministrazione è pari a complessivi  € 
7.960,00 (comprensivi di 700,00 per trasporti) 
 
Comunità Curtatone: 

- dal 4 al 25 agosto  vacanza  di tre settimane per 1 ragazzo a Capranica (VT), presso 
l’Associazione Naturalistica Lasa “Sul mare”, al costo di € 1.230,00 

- dal 4 al 25 agosto  vacanza  di tre settimane per 5 ragazzi a Pinarella di Cervia (RA), al costo di € 
1.355,00 a persona, per un totale di € 6.775,00 

- dal 4 al 25 agosto  vacanza  di due settimane per 1 ragazzo a Pinarella di Cervia (RA), al costo di € 
905,00 

 
La spesa per la quale si chiede il finanziamento da parte dell’Amministrazione è pari a complessivi  € 
9.360,00  escluse le spese di trasporto , che saranno a carico della cassa economale della comunità 
 
Considerato che la spesa per  le vacanze estive  dei sotto elencati  Servizi Educativi dell’I.M.M.eS  risulta di € 
16.870,00così ripartita: 
                                                                                                                                
Stelline Vacanza di 2 settimane  per 8 minori 

  
                  € 7.960,00 

 
Curtatone Vacanza di 3 settimane per 7 minori  

 
                  € 8.910,00  

 
Totale finanziamento richiesto        
 
 

   € 16.870,00 

Considerato che, a fronte dell’organizzazione proposta per il periodo estivo viene acquisita dal Comune di 
Milano l’intera retta per tutto il periodo delle vacanze; 
 
ritenuto di dover preventivare una spesa attualmente prevista in complessivi  € 16.870,00 per le vacanze 
dei minori attualmente presenti; 



 3

dato atto che le suddette quantificazioni di spesa sono definite in via cautelativa presupponendo la 
partecipazione da parte di tutti gli ospiti potenzialmente presenti; 
 
rilevato che le somme verranno accreditate sul conto corrente di cassa economale delle rispettive 
comunità; 
 
rilevato che per ciò che concerne il soggiorno estivo per i minori delle Comunità Alloggio e dei Servizi 
Educativi sarà necessario versare anticipatamente una caparra sull’importo complessivo e la somma 
restante dovrà essere corrisposta all’arrivo delle rispettive comunità presso i luoghi di vacanza; 
 
precisato che la somma totale, ovvero acconto e saldo, sarà versata con refusione a mezzo cassa 
economale; 
 
acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile Sezione Gestione IMMeS relativamente a quanto 
sopra; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Amministrativa;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) Di autorizzare il programma preventivo dei soggiorni per le vacanze estive di tutti i minori ospiti 
della Comunità Stelline e Curtatone, secondo lo schema in premessa descritto, per un importo 
complessivo pari ad € 16.870,00 

2) Di dare atto che l’onere a carico dell’Amministrazione derivante dall’attuazione del punto 1 sarà 
finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019, come da annotazione del Servizio  
Economico-Finanziario, come segue: 
 

IMMeS  € 16.870,00 (Co.Ge. 520.050.100 budget n. 146/2019) 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
(dott. Alfonso Galbusera) 

 
 
 

Per visto di esecutività del Direttore Generale 
Il Direttore Amministrativo 
(dott. Alfonso Galbusera) 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org e Cont. 
 
 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del D.P.R. n.445/2000, 
del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


